EDITAL DE OFERTA DE ATIVIDADES ADICIONAIS

PROGRESSÃO PARCIAL SEGUNDO SEMESTRE DE 2018

O Colégio Metodista Centenário torna público o Edital de oferta de Progressão

Parcial para o segundo semestre do ano de 2018.

A Progressão Parcial é uma atividade adicional ofertada no turno da tarde, com

carga horária correspondente ao currículo cursado, conforme cronograma

previamente estabelecido.

No segundo semestre letivo a Progressão Parcial é ofertada aos alunos que

não obtiveram aprovação na Progressão Parcial do primeiro semestre, sendo de

matrícula e frequência obrigatória para obtenção da aprovação no ano escolar

cursado.

No regime de Progressão Parcial, conforme regulamentação própria:

 A frequência às aulas é obrigatória em conformidade com a legislação vigente;

 O(A) aluno(a) deve permanecer na escola até o final do ano letivo.

A matrícula na Progressão Parcial para o segundo semestre deve ser realizada

na Secretaria Escolar do Colégio Centenário, no período de 20/08/2018 a 01/09/2018.

Marcos Wesley da Silva
Diretor